PUISQUE, par la munificence du Seigneur, nous devons aujourd'hui célébrer trois fois les solennels mystères de la Messe, nous ne pouvons vous parler longtemps de la lecture d'évangile ; mais il nous faut en dire quelque chose au moins brièvement, la Nativité elle-même de notre Rédempteur nous y oblige. Pourquoi ce recensement du monde à la naissance du Seigneur, sinon pour montrer clairement

beret in æternitate? Quo contra de réprobis per prophétam dicitur : Deleantur de libro viventium, et cum justis non scribantur. Qui bene etiam in Bethlehém nascitur : Bethlehém quippe domus panis interpretatur. Ipse namque est, qui ait : Ego sum panis vivus, qui de cælo descendi. Locus ergo, in quo Dominus nascitur, domus panis antea vocatus est ; quia futurum profecto erat, ut ille ibi per materiam carnis appareret, qui electorum mentes interna satietate reficeret. Qui non in parentum domo, sed in via nascitur : ut profecto ostenderet, quia per humanitatem suam, quam assumpsit, quasi in alieno nascebatur.

R. Beata viscera Mariæ Virginis, quæ portaverunt æterni Patris Filium : et beata úbera, quæ lactaverunt Christum Dominum : * Qui hodie pro salute mundi de Virgine nasci dignatus est. Ÿ. Dies sanctificatus illuxit nobis :

qu'apparaît dans la chair celui qui inscrirait ses élus dans l'éternité? Le prophète dit, au contraire, des réprouvés : *Qu'ils soient effacés du livre des vivants et ne soient pas inscrits avec les justes* ¹. C'est aussi avec raison que le Seigneur naît à Bethléem : Bethléem en effet signifie : Maison du pain. Or c'est lui-même qui a dit : *Je suis le pain vivant, descendu du ciel* ². Ainsi le lieu où naît le Seigneur s'appelait d'avance Maison du pain, parce que là devait apparaître matériellement dans la chair celui qui reconforterait les âmes des élus par un rassasiement intérieur. Il ne naît pas dans la demeure de ses parents, afin de bien montrer qu'en prenant l'humanité, il naissait comme en un lieu étranger.

R. Heureuses les entrailles de la Vierge Marie, qui ont porté le Fils du Père éternel : et heureuses les mamelles qui ont allaité le Christ Seigneur : * Qui aujourd'hui, pour le salut du monde, a daigné naître d'une Vierge. Ÿ. Un jour sanctifié a brillé

1 Ps. 68 33.

2. Jean 6, 51.

III^e NOCTURNE

veníte, gentes, et adoráte
Dóminum. Qui.

Benedictio. Per Evan-
géllica dicta deleántur nos-
tra delícta. *ꝛ.* Amen.

sur nous : venez, nations, et
adorez le Seigneur. Qui.

Bénédiction. Que par les
paroles évangéliques soient
effacés nos péchés. *ꝛ.* Amen.